in totum suum ovile dicens: Pasce agnos meos, pasce oves meas. Huic tam manifestae Sacrarum Scripturarum doctrinae, ut ab ecclesia catholica semper intellecta est, aperte opponuntur pravae eorum sententiae, qui constitutam a Christo Domino in sua ecclesia regiminis formam pervertentes, negant solum Petrum prae ceteris apostolis, sive seorsum singulis sive omnibus simul, vero proprioque iurisdictionis primatu fuisse a Christo instructum; aut qui affirmant eundem primatum non immediate directeque ipsi beato Petro sed ecclesiae et per hanc illi ut ipsius ecclesiae ministro delatum fuisse. Si quis igitur dixerit beatum Petrum apostolum non esse a Christo Domino constitutum apostolorum omnium principem et totius ecclesiae militantis visibile caput, vel eundem honoris tantum, non autem verae propriaeque iurisdictionis primatum ab eodem Domino nostro Iesu Christo directe et immediate accepisse, A. S.\* (*Denz. n. 1822 sq.*). Petrus eiusque successores sunt visibile caput ecclesiae ut vicarii Christi, qui est unum caput principale, sed non iam visibiliter in terra existens (*cf. M. d'Herbigny, De ecclesia I 99 sq.*).

#### 304. Schol. 2. Obiectiones contra primatum Petri.

Quae ab adversariis ex S. Scriptura contra primatum Petri proferuntur, pleraque statim apparent omni vi probandi destituta. Quod e. g. Petrus communi apostolorum consilio mittitur in Samariam (*Act. 8, 14*), quod iudaizantes ei obiciunt admissionem gentilium ad ecclesiam (*Act. 11, 2 sqq.*), quod Paulus in munere praedicationis se aequiparat Petro (*Gal. 2, 7*), haec omnia aperte primatum Petri relinquunt intactum.

Paulo maioris momenti videri potest, quod Paulus dicit se Petro in faciem restitisse (*Gal. 2, 11*). Vituperavit igitur Paulus Petrum; unde videtur colligi Petrum non fuisse Pauli superiorem. At duplex est correctio: auctoritatis et caritatis. Auctoritatem autem Paulum habuisse in reliquos apostolos nemo prudens dixerit; ergo fuit correctio fraterna, quae servatis servandis potest etiam ab inferiore superiori adhiberi. Nam si superioris agendi ratio scandalum parat, sive cum eius culpa sive sine eius culpa, inferior, qui convenienter potest, debet eum monere, etiam coram aliis, si hoc requiritur. Itaque cum Petri agendi modus reapse scandalum creasset, licet sine eius culpa, neque hoc malum aliter curari posse videretur, Paulus, qui ut apostolus gentium et collega Petri hoc ex omnibus convenientissime poterat, merito Petro coram aliis restitit.

Ceterum, quae dicit Paulus in epistula ad Galatas, tantum abest ut destruant primatum Petri, ut eum confirmant. „Post annos tres veni Ierosolymam videre Petrum (*ἰστορήσαι Πέτρον*) et mansi apud eum diebus quindecim. Alium autem apostolorum vidi neminem nisi Iacobum, fratrem Domini“ (*Gal. 1, 18 19*). Cur ascendit ad videndum Petrum, nihil curans de visitatione aliorum apostolorum? Cur dicit *ἰστορήσαι Πέτρον*? „Non dixit *ιδεῖν Πέτρον*, sed *ἰστορήσαι Πέτρον*,

quomodo loqui solent, qui magnas splendidasque urbes invisunt cognoscendi gratia. Adeo iudicabat operae pretium esse, etiam virum dumtaxat videre. . . . Nam et virum honore prosequitur et prae omnibus diligit; neque enim propter alium quemvis ex apostolis, sed propter ipsum solum se venisse scribit“ (*S. Io. Chrysost., In Gal. 1, 18; M 61, 631*)<sup>1</sup>. Praeterea tanta erat auctoritas Petri, ut, quamvis Paulus diserte doceret gentibus non esse iudaizandum, tamen sola conversatio Petri, quae contrarium innuere videbatur, sufficeret ad omnium animos perturbandos (*Gal. 2, 13 14*). Multo igitur maior erat auctoritas Petri quam Pauli (*cf. Zeitschrift f. kath. Theologie VII, Innsbruck 1883, 489; tract. de lege divin. posit. V, n. 530*).

**Prop. XXX.** Christus eo, quod instituit collegium apostolicum sub Petro primate ad homines docendos, regendos, sanctificandos, factus est auctor societatis religiosae supernaturalis, quam vocavit ecclesiam suam.

**305. Pars I.** *Christus instituit societatem religiosam.* Societas sensu stricto est coniunctio moralis et constans hominum sub communi auctoritate communem finem appetentium. Haec notio ex philosophia supponitur. Itaque cum homines tali modo iuncti ad Deum debito modo colendum conspirant, habetur societas religiosa (*cf. G. Wilmers, De Christi ecclesia, Ratisbonae 1897, 1 sqq.*).

Iam vero *Christus auctor est coniunctionis moralis et constantis hominum eosque communi auctoritati subiecit.* Eo enim ipso, quod misit apostolos ad homines docendos, regendos, sanctificandos, homines in unum coetum coniunxit iisque auctoritatem constituit. Ergo Christus societatem instituit. Utrum autem haec societas sit civilis an religiosa, ex fine pendet.

*Finem proximum appetendum Christus huic societati sanctificationem hominum proposuit.* Nam voluit, ut homines crederent revelationem divinam, ut paenitentiam agerent de peccatis suis, ut parati essent ad mandata sua servanda, ut sic dispositi baptismo sanctificarentur et in ecclesiam adunarentur. „Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis“ (*Matth. 28, 19 sq.*). „Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur“ (*Marc. 16, 16*). Oportet „praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes“ (*Luc. 24, 47*). Sic apostoli docuerunt et egerunt. Petrum praedicantem multi interrogaverunt: „Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Paenitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum

<sup>1</sup> Quod attinet ad Chrysostomi doctrinam de primatu Petri, *cf. The Dublin Review 1903, 73 sqq.*

Spiritus Sancti. . . . Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria milia" (Act. 2, 37 sqq.). "Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata" (Eph. 5, 25 sqq.; cf. 4, 11 sqq. et supra n. 178). Ut postea in tractatu de Verbo incarnato dicitur, proximus finis adventus Christi est redemptio et sanctificatio hominum (IV, n. 390 sqq.). Ecclesia autem est societas, in qua finis a Christo intentus obtineri debet applicatione meritorum et satisfactionum Christi. Ergo sanctificatio hominum est finis proximus societatis ecclesiasticae a Christo institutae. Quare Christus orat Patrem: "Sanctifica eos in veritate. . . . Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. Et pro iis ego sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro iis autem rogo tantum, sed et pro iis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint" (Io. 17, 17 sqq.).

*Ultimus autem finis ecclesiae est glorificatio Dei per debitum cultum Dei in hac terra et in regno caelesti.* Cum glorificatio Dei in caelis sit ultimus finis totius ordinis revelati, sufficit dicere de glorificatione Dei per cultum Deo exhibitum ab ecclesia in his terris constituta. Intellegitur cultus sensu latissimo, quatenus consistit in professione fidei, in exercitio caritatis et aliarum virtutum, in Dei adoratione, brevi in omnibus iis actibus, quibus Deus vere glorificatur. Non quaeritur, num singuli homines praecise ut hi individui homines tales actus exercere debeant, sed num ecclesia, ut est societas, sit instituta ad Deum glorificandum. Atqui hoc ex dictis est evidens. Nam ecclesia instituta est ad doctrinam a Deo revelatam conservandam et propagandam (supra n. 261 sqq.), ad dirigendos homines, ut secundum voluntatem Dei vivant et salutem consequantur (n. 272 sqq.), ad exercendos illos ritus sacros, quorum Christus auctor est (supra n. 281 sqq.). Atqui his omnibus glorificatur Deus. Et haec quidem omnia ita comparata sunt, ut separata singulorum actione perfecte obtineri nequeant, sed necessario requirant societatem ecclesiasticam et socialem eius actionem, quatenus in hac societate alii praesunt, alii subditi sunt, alii docent, alii discunt, alii leges dant, alii oboediunt, alii ritus sacros applicant, alii recipiunt. Itaque ecclesia, ut omnis vera societas, est organismus moralis, cuius singula membra functiones suas habent; sed differt ab aliis societatibus, quatenus totum corpus et membra ut membra conspirant ad Deum glorificandum. De qua re ait S. Paulus apostolus: "Sicut corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus" (1 Cor. 12, 12 sq.). "Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati

estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. . . . Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores; ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi" (Eph. 4, 4 sqq.). "Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus" (1 Cor. 15, 28). Hic igitur est ultimus finis ecclesiae, finis utique religiosus. Ergo ecclesia est societas religiosa, "genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum" (1 Petri 2, 9). Plura vide apud *Straub*, De ecclesia Christi I 247 sqq.; *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 52 sqq.

Hunc esse sensum ipsius ecclesiae patet ex verbis *Leonis XIII* (Encycl. "Satis cognitum" 29 Iunii 1896): "Hoc sine ulla dubitatione est officium ecclesiae: christianam doctrinam tueri eamque propagare integram atque incorruptam. Sed nequaquam in isto sunt omnia; immo ne finis quidem, cuius causa est ecclesia instituta, officio isto concluditur. Quandoquidem ut Iesus Christus pro salute humani generis se ipse devovit atque huc, quae docuisset quaeque praecepisset, omnia retulit, sic iussit ecclesiam quaerere in veritate doctrinae, quo homines tum sanctos efficeret tum salvos. Verum tanti magnitudinem atque excellentiam propositi consequi sola fides nullo modo potest: adhiberi necesse est cum Dei cultum iustum ac pium, qui maxime sacrificio divino et sacramentorum communicatione continetur, tum etiam sanctitatem legum ac disciplinae. Ista igitur omnia inesse in ecclesia oportet. . . . Quapropter mortales Iesus Christus, quotquot essent et quotquot essent futuri, universos advocavit, ut ducem se eundemque servatorem sequerentur, non tantum seorsum singuli sed etiam consociati atque invicem re animisque iuncti, ut ex multitudine populus exsisteret iure sociatus, fidei, finis, rerum ad finem idonearum communionem unus, uni eidemque subiectus potestati" (cf. *Denz.* n. 1957 sqq.).

Quia autem ecclesiae finis et media sunt supernaturalia, *ecclesia est societas religiosa supernaturalis* (cf. *Straub* l. c. 268 sqq.).

**306.** *Hanc societatem Christus vocavit regnum suum.* Regnum aeternum messianicum iam vaticiniis Veteris Testamenti saepissime promissum erat, id quod prop. XX (praecipue n. 231 sqq.) vidimus. Ad haec vaticinia respiciens angelus, qui Christi nativitatem annuntiabat, dixit ad Mariam: "Ecce, paries filium, et vocabis nomen eius Iesum; hic erit magnus et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus

sedem (τὸν θρόνον) David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis" (Luc. 1, 31 sqq.). Pii homines illis temporibus erant exspectantes regnum Dei (Marc. 15, 43). Unde, ubi Iesus in publico apparere et docere coepit, omnes invitabantur, ut se huic regno adiungerent. „Paenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelorum" (Matth. 3, 2)<sup>1</sup>; nam „lex et prophetae usque ad Ioannem, ex eo regnum Dei evangelizatur" (Luc. 16, 16). „Et circumibat Iesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum et praedicans evangelium regni" (Matth. 9, 35). Cum vero multi iudaei nollent se adiungere regno Dei, sed vellent regnum construere secundum suas ideas praeconceptas, Christus ait iis: „Dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius" (Matth. 21, 43). Boni vero iudaei Christo acclamabant: „Benedictus, qui venit in nomine Domini, rex Israel" (Io. 12, 13), „benedictum, quod venit, regnum patris nostri David" (Marc. 11, 10). Christus coram Pilato fatetur: „Rex sum ego" (Io. 18, 37), sed simul monet regnum suum non esse terrenum ad instar aliorum regnorum: „Regnum meum non est de hoc mundo" (Io. 18, 36). Quomodo non sit de hoc mundo, explicat discipulis suis: „Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus" (Io. 15, 19). Hoc regnum simile est arbori, in cuius ramis multae aves habitant (Matth. 13, 31 sqq.), simile est familiae regis (Matth. 18, 23), simile est vineae cum multis operariis (Matth. 20, 1 sqq.); hoc regnum continet in se bonos et malos, sicut sagena missa in mare colligit omnis generis pisces (Matth. 13, 47), vel sicut ager, in quo crescunt triticum et zizania (Matth. 13, 24 sqq.); sed in fine mundi angeli colligent de hoc regno omnia scandala, i. e. „eos, qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis" (Matth. 13, 41 sq.). Itaque non potest esse dubium, quin regnum Christi sit societas visibilis in hac terra, ideoque simpliciter falsum est, quod volunt nonnulli protestantes, ecclesiam nulla ratione esse regnum Dei<sup>2</sup>. In textibus citatis simpliciter poni potest nomen ecclesiae Christi pro regno Dei, non vero salus supernaturalis. De metaphoris civitatis, domus, templi deque parabolis, quibus Christus naturam ecclesiae illustravit, cf. *Pasaglia*, De eccl. 1, 3; *J. Schäfer*, Das Reich Gottes, Mainz 1897, 109 sqq.

**307.** Sine dubio *regnum Dei vel regnum caelorum non absolvitur terrena ecclesiae forma, sed extenditur ad alteram vitam ibique sub alia*

<sup>1</sup> Solus Matthaeus loquitur de „regno caelorum", i. e. de regno messianico a Deo per prophetas promisso. Ceteri evangelistae pro pagano-christianis scribentes loquuntur de „regno Dei", qui terminus a gentilibus facilius intellegebatur. Ceterum ipse quoque Matthaeus saepe dicit „regnum Dei" (12, 28; 21, 31 etc.).

<sup>2</sup> *H. Cremer* (Wörterbuch der neutestam. Gräzität s. v. βασιλεία): „Nach allem erscheint das Reich Gottes in erster Linie als Heilsgut, nicht als Gemeinwesen, und ist als solches Besitz und zugleich Hoffnung der Gemeinde. . . . In keinem Falle ist die Kirche als Erscheinungsform des Reiches Gottes zu fassen."

*forma perficitur.* Qui status perfectus indirecte saltem semper respicitur, quando sermo est de regno caelorum. Saepe quoque directe significatur status alterius vitae, ut si Christus ait: „Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum; filii autem regni eicientur in tenebras exteriores" (Matth. 8, 11 12). At idem est regnum in terra in statu imperfecto, quod postea in caelo sub alia forma habebit totam suam perfectionem. Quia vero differentia specifica huius regni a regnis mundanis consistit in caractere spirituali et supernaturali, ideo Christus iudaeis, exspectantibus regnum Dei ad modum regnorum huius saeculi, respondet: „Non venit regnum Dei cum observatione, neque dicent: Ecce hic, aut ecce illic! Ecce enim regnum Dei intra vos est" (Luc. 17, 20 21), i. e. nolite exspectare aliud regnum, nisi quod iam videtis intra vos in me et discipulis meis. Hic igitur non excluditur externa societas, sed inculcatur principalitas interni spiritus. Sicut Iesus Christus ipse non est de hoc mundo (Io. 8, 23), ita regnum eius non est mundanum, sed supramundanum et supernaturale (cf. infra n. 285).

**308.** *Comparat Christus hoc regnum suum cum grege collecto in unum ovile.* Illum enim novum pastorem, qui in vaticiniis erat praedictus, Christus se ipsum exhibet: „Ego sum pastor bonus . . . et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili [iudaico], et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et erit unum ovile et unus pastor" (Io. 10, 11 sqq.). Vicarios vero pastores Petrum et sub eo reliquos apostolos instituit, id quod etiam praedictum erat per prophetas: „Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina" (Ier. 3, 15; cf. 23, 4).

**309.** *Pars II. Christus hanc societatem vocavit ecclesiam.* Quia nomina regni, ovilis, vineae etiam ad instituta humana applicantur, Christus nomen, quod societati a se fundatae proprium esset, elegit illud ecclesiae. Hoc quidem nomen ipse bis tantum in evangeliiis usurpavit (Matth. 16, 18 et 18, 17); at iam ab apostolis christiana societas hoc nomine ut proprio appellari solet (Act. 5, 11; 8, 3; 20, 28. 1 Cor. 10, 32; 11, 16 22; 14, 12; 15, 9. Gal. 1, 13). Per se solum nomen significat universam societatem christianam (Eph. 1, 22; 3, 21; 5, 23 sqq. 1 Tim. 3, 15), cum addito vero aut in numero plurali significat etiam particulares coetus christianos (1 Cor. 4, 17; 14, 33. Act. 15, 41). Interdum significat publicum fidelium conventum (1 Cor. 11, 18), posterioribus vero temporibus materiale quoque aedificium, in quod fideles conveniunt ad peragenda sacra mysteria (postea τὸ κυριακὸν οἶκεῖον, ut in edicto Maximini apud *Eusebium*, H. E. 9, 10; *M* 20, 833). Cf. *Battifol*, L'Église naissante 87 sqq.

Vocabulum ecclesiae in Septuaginta plerumque ponitur pro hebraico  $\text{קְהָל}$  et significat totum populum israeliticum ut coetum Deo dedicatum

(Deut. 23, 2 sq. 1 Par. 28, 8. Neh. 13, 1. Mich. 2, 5). Vocabulum  $\kappa\eta\rho\eta$  plerumque vertitur  $\sigma\upsilon\nu\alpha\gamma\omega\gamma\eta$ , quamvis haec duo vocabula interdum ut synonyma adhibeantur. In Novo autem Testamento communitas fidelium Veteris Testamenti solet vocari synagoga, communitas vero fidelium Novi Testamenti vocatur ecclesia (cui regulae non obstant Hebr. 10, 25 et Iac. 2, 2. Cf. *Franzelin*, De ecclesia 7, nota; *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 34 sq.). Quamvis igitur ecclesia vi vocis (= evocatio seu coetus eorum, qui vocatione collecti in unum convenerunt) possit quemlibet conventum, sive sacrum sive profanum, significare, in sacris tamen libris Novi Testamenti et apud scriptores christianos significat universitatem eorum, qui sub auctoritate apostolica christianam religionem profitentur, quia hi ad Deum colendum a Christo per apostolos vocati in unum corpus morale convenerunt (cf. *J. Schäfer*, Das Reich Gottes 1 sqq.).

*Potest igitur definiiri ecclesia*: coetus hominum, qui eiusdem fidei professione et eorundem sacramentorum communione sub apostolicis pastoribus eorumque primatu regnum Christi in terris constituunt (cf. *Bellarmin.*, De ecll. 3, 1; *Suarez*, De relig. tr. 7, l. 1, c. 2, n. 2). Hac definitione omnia elementa, quae prioribus propositionibus ex Christi institutione ad ecclesiam pertinentia probavimus, continentur.

### 310. Schol. 1. De variis placitis protestantium recentium.

Per ea, quae diximus, refutata sunt *varia placita protestantium recentium*, qui ecclesiam, ut a Christo instituta est, veram societatem hierarchice ordinatam fuisse negant. Volunt igitur Christum ab initio docuisse tantum homines rectum modum colendi Deum ut Patrem caelestem et se praeparandi ad futurum regnum Dei, sectatores vero Christi postea necessitate adactos in externos quoque coetus coisse et ad hos formandos elementa practica ex republica romana, elementa vero doctrinalia ex philosophia graeca mutuatos esse. Ex hac compositione ortam esse ecclesiam catholicam, quae a Christo fundata non sit<sup>1</sup>.

Non negamus, idque multo ante hos pseudotheologos notum erat, ecclesiam tum ex philosophia gentili tum ex institutis civilibus multa transsumpsisse, quia rationi congruit, rationabilia, ubicumque inveniuntur, agnoscere et in usum convertere; neque enim admittimus, quod hi rationalistae volunt, fidem christianam ab initio fuisse irrationabilem

<sup>1</sup> *Harnack*, Lehrbuch der Dogmengeschichte I<sup>4</sup> 48 51 57 sq. 81 sqq. Haud multum dispar est opinio cuiusdam theologi catholici, qui extenuata iuridica institutione ecclesiae a Christo facta, communitatem christianorum caritate mutua, interna novae vitae experientia, nativa quadam necessitate se ipsam formasse in ecclesiam sine speciali Christi mandato tam audacter affirmat, ut dicat eos qui alio sensu loquantur „de actu foundationis ecclesiae“, „adulterare historiam“. Videlicet aliter loquitur magisterium ecclesiasticum, quod contrariam doctrinam semper ut catholicam proposuit, immo saepius sollempniter definivit. Cf. *H. Dieckmann* in Zeitschrift für kath. Theologie 1922, 630 sqq.

quendam entusiasmum sine ullis firmis doctrinae principiis, sed dicimus eam semper fuisse rationabile obsequium (Rom. 12, 1) et amicam sanae rationis, cuius servitium non respuebat, sed requirebat et supponebat. Negamus Christum ipsum non instituisse ecclesiam hierarchicam, sed eam sine intentione et mandato Christi ex rerum adiunctis paulatim formatam esse. Contrarium probavimus ex evangeliiis, neque adsunt ullae rationes, ob quas textus, ex quibus doctrinam nostram probavimus, sint critice dubii. Neque adversarii indicare possunt tempus, quando ecclesia hierarchica nondum exstiterit. Dicunt quidem temporibus Cypriani hierarchiam perfectam esse, sed simul debent agnoscere iam Callistum pontificem auctoritati suae fortiter instituisse; at, inquit, haec fuit pura arrogantia; debent agnoscere Tertullianum et Irenaeum iam apostolicam successionem episcoporum ut vinculum unitatis et firmamentum veritatis praedicasse; at, inquit, haec est contradictio contra reliquam eorum doctrinam; debent agnoscere in orientali ecclesia e. g. Clementem Alexandrinum visibilem ecclesiam docuisse; at, inquit, hoc polemice docuit contra haereticos, non thetice ut articulum fidei christianae.

Ita student levissimis effugiis singula testimonia enervare; dein recurrunt ad quaedam scripta anonyma vel etiam apocrypha, quae plerumque de rebus plane diversis tractant, et si ibi doctrinam de ecclesia hierarchica non inveniunt expositam, statim concludunt illis temporibus hanc doctrinam nondum exstitisse. Tandem suas proprias hypotheses ut theses proponunt, et quidem eo maiore fiducia, quo debiliora, immo nulla habent argumenta, hisque praestitis se gerunt, quasi totam doctrinam catholicam egregie confutaverint et suam opinionem solide stabiliverint. Itaque dummodo ne quis se obrui sinat ostentatione eruditionis, quae persaepe plane non est ad rem, de qua agitur, sed poscat vera argumenta et veras solutiones nostrorum argumentorum, statim videbit istas theorias, quas iactant, esse inania figmenta et mera spectra scientifica. Plura in progressu tractatus videbimus.

Similes theorias atque Harnack proponunt Harnackii magister *A. Ritschl* (Die Entstehung der altkatholischen Kirche, ed. 2, Bonn 1857), *I. Köstlin* (Realenzyklopädie für protest. Theol. X, ed. 3, 315 sqq.), *Hatch* (Die Gesellschaftsverfassung der christlichen Kirchen im Altertum, übersetzt von *Harnack*, Gießen 1883), *I. Réville* (Les origines de l'épiscopat, Paris 1894), alii. At hi, quamvis in neganda divina institutione ecclesiae unanimes sint, in ponendis propositionibus quam maxime inter se dissentiunt. (Cf. infra n. 356.)

### 311. Schol. 2 (dogmaticum). Quomodo ecclesia ab initio mundi exstiterit.

*Ecclesia Christi, si secundum amplissimam notionem accipitur, recte dici potest iam exstitisse ab initio mundi.* Nam cum post primum pec-

catum homines salvi fieri non iam possent nisi per merita Christi, ideoque Christus esset, saltem implicite, obiectum fidei et cultus eorum, patet eos omnes, qui ab initio mundi fideles fuerint, aliquo vero sensu fuisse membra ecclesiae Christi: „Sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini, in membris sunt ecclesiae constituti“ (*Gregorius M.* l. 5, ep. 18; *M* 77, 740. Cf. *Euseb.*, H. E. 1, 4; *M* 20, 75 sq.; *S. Leo*, Serm. 3, c. 4; *M* 54, 147; *Auctor incert.* De voc. gent. 2, 5; *M* 51, 691; *S. August.*, In Io. tract. 45, n. 9; *M* 35, 1722, et *Retract.* 1, 13, 3; *M* 32, 603; *S. Thom.* 3, q. 8, a. 3; *Suarez*, De fide disp. 9, sect. 2, n. 3). Ea de causa in Sacra Scriptura Abraham exhibetur pater omnium credentium, et omnes populi praedicuntur confluxuri ad montem Sion et aedificaturi civitatem sanctam Ierusalem (supra n. 231 sqq.). Sive enim in oeconomia praeparationis sive in oeconomia perfectionis, omnes credentes uniuntur in uno capite Christo. Idem valet de oeconomia expiationis in purgatorio et de oeconomia glorificationis in caelo: „Una civitas Dei, cuius pars in nobis peregrinatur, pars in illis [beatis] opitulatur“ (*S. August.*, De civ. Dei 10, 7; *M* 41, 284). Quia per Christum, novum caput, omnia restituuntur, quae per Adam, primum caput, perierant. haec restitutio vocatur ἀνακεφαλαίωσις (Eph. 1, 10), quae suo modo etiam angelos respicit (Col. 1, 18 sqq. Hebr. 12, 22 sqq. Cf. *S. August.*, Enchir. 61 62; *M* 40, 260 sq.; In Ps. 36, serm. 3; *M* 36, 383). Haec est ecclesia Christi, in quantum est *Communio Sanctorum*, cuius membra omnia sub hoc respectu uno quidem vinculo internae gratiae (saltem fidei), non vero eadem externa auctoritate coniunguntur, ideoque non est id, quod intellegimus, quando de ecclesia ut de societate a Christo instituta loquimur (cf. *Franzelin*, De eccl. thes. 2).

**312.** Quamvis etiam in Vetere Testamento vero aliquo sensu fuerit ecclesia Christi, tamen *synagoga ab ecclesia Christi simpliciter dicta multis modis distinguitur*. Synagoga enim erat non sacer tantum coetus, sed etiam civilis; ecclesia nulla ratione est regnum huius mundi. Synagoga erat societas nationalis, ecclesia est societas universalis. Synagoga erat typus, ecclesia est antitypus. Synagoga conferebat sanctitatem legalem, ecclesia confert sanctitatem internam. Synagoga erat quidem status perfectior, comparata cum lege naturae quam vocant; in hac enim lege coniunctio membrorum ad unam ecclesiam erat laxior, cum tota auctoritas religiosa, qua homines in unum coniungerentur, esset penes capita familiarum seu patriarchas, quorum iudicio pro rerum condicione cultus divinus determinabatur. In lege autem mosaica cultus divinus unus erat pro toto populo, una auctoritas religiosa, a Deo determinata. (Cf. V, n. 464 sqq.) Nihilominus haec omnia a Deo instituta erant non ratione sui, sed ut typus essent futurorum bonorum, quae propria sunt ecclesiae Christi. Quapropter omnia erant imperfecta: sacrificia, sacramenta, magisterium, et propter

suam imperfectionem abolenda erant per institutionem Novi Foederis et ecclesiae Christi proprie dictae (cf. *Franzelin* l. c. thes. 3 et 4).

**Prop. XXXI.** Christus voluit, ut ecclesia a se instituta morte apostolorum non interiret, sed usque ad finem mundi permaneret.

**313. Pars I.** Cum societas possit institui aut ad tempus aut in perpetuum, quaeritur, utrum Christus societatem temporariam an perennem instituerit. *Christus voluit, ut ecclesia esset societas perennis*. Dixit enim se venisse ad implenda ea, quae in Vetere Testamento praedicta erant. Atqui praedictum erat regnum aeternum et foedus perpetuum. Ergo regnum a Christo institutum est regnum aeternum (e. g. Ps. 2 88 109; Mich. 4, 1 sqq.; Is. 55, 3 sq.; Dan. 2, 44; 7, 14). Quare angelus de Christo annuntiat: „Regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis“ (Luc. 1, 32 sq. Cf. Hebr. 12, 27 28). Porro Christus diserte docuit regnum suum duraturum esse usque ad ultimum iudicium. Tunc enim et non prius separabuntur omnes mali homines, qui vivunt in ecclesia cum bonis, et deinceps in regno Christi soli iusti erunt (Matth. 13, 40 41 49). Ergo ecclesia usque ad finem mundi permanebit; ideo Christus ait: „Et portae inferi non praevalent adversus eam“ (Matth. 16, 18). Cf. supra n. 178.

**314.** *Eandem doctrinam variis modis apostoli proponunt*. Ecclesia enim est corpus Christi, Christus vero caput eius (1 Cor. 12, 12 sqq.); Eph. 1, 22 23; Col. 1, 18 etc.). Atqui corpus Christi non peribit, sed debet continuo aedificari, „donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi“ (Eph. 4, 13). Similiter Christus est sponsus, qui numquam relinquet ecclesiam, sponsam suam (Eph. 5, 22 sqq. Cf. Os. 2, 19 20). Quare illa verba Aggaei prophetae (2, 7): „Adhuc semel, et ego movebo non solum terram sed et caelum“ (Hebr. 12, 26), explicantur de abrogatione Veteris Foederis et de institutione Novi Foederis: „Quod autem ‚adhuc semel‘ dicit, declarat mobilium translationem tamquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam“ (Hebr. 12, 27 28). Ecclesia enim instituta est, ut per eam omnes homines ad fidem et salutem ducantur. Ergo tamdiu permanere debet, quamdiu adsunt homines ad fidem et salutem ducendi; nam Deus „omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire“ (1 Tim. 2, 4).

**315.** *Idem censuit christiana antiquitas; ideo ab omnibus semper postulavit hanc fidem: „Credo unam sanctam ecclesiam.“* Hic autem non posset esse articulus fidei, nisi ecclesia semper permaneret. Quare *S. Ambrosius* ait: „Ecclesia tempora sua habet, persecutionis videlicet et pacis. Nam videtur sicut luna deficere, sed non deficit. Obumbrari potest, deficere non potest“ (Hexaem. 4, 2, 7; *M* 14, 190). *S. Hier-*

*onymus*: „Super quam [petram] fundata ecclesia nulla tempestate concutitur, nullo turbine ventisque subvertitur“ (In Is. 4, 6; *M* 24, 74). *S. Augustinus*: „Non vincetur ecclesia, non eradicabitur, nec cedit quibuslibet tentationibus, donec veniat huius saeculi finis“ (In Ps. 60, n. 6; *M* 36, 726. Cf. in Ps. 103, serm. 2, n. 5; *M* 37, 1353). Hoc etiam valet de magna illa persecutione et discessione, quae in fine mundi futura est (Matth. 24, 12-24. Luc. 18, 8. 2 Thess. 2, 3. 1 Tim. 4, 1). Tunc enim, ut hi ipsi textus indicant, quamvis multi defecturi sint, electi tamen in fide et caritate persistent.

**316. Pars II.** *Christus voluit, ut perenne esset ministerium apostolicum.* Mittens enim apostolos suos ad homines docendos, regendos, sanctificandos, promittit iis: „Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi“ (Matth. 28, 20). Vobiscum sum in exercendo illo munere, ad quod misi vos, ut debito modo eo fungamini, et quidem continuo usque ad consummationem saeculi. Ἡ συντέλεια τοῦ αἰῶνος est finis illius temporis, quod praecedit secundum adventum Christi seu ultimum iudicium (Matth. 13, 40-49; 24, 3).

Ut autem apostoli munere suo bene fungerentur, Christus promisit et dedit illis Spiritum Sanctum, sicut iam praedictum erat in Vetere Testamento: „Hoc foedus meum cum iis, dicit Dominus: Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum“ (Is. 59, 21). De hoc Spiritu Christus dicit: „Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis“ (Io. 14, 16-17. Cf. Io. 7, 38-39).

Apostolus, postquam narravit institutionem sacramenti corporis et sanguinis Christi, addit: „Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat [ad iudicium]“ (1 Cor. 11, 26). Ergo, donec veniat Christus, sacramenta ab eo instituta in ecclesia celebranda sunt.

Ut igitur ministerium apostolicum perpetuaretur, instituerunt apostoli successores (Act. 14, 22. 1 Tim. 1, 3-18; 4, 14. Tit. 1, 5), iis contulerunt potestatem regiminis (1 Tim. 5, 7-19-20. Tit. 2, 15), iis iniunxerunt, ut alios post se instituerent (Tit. 1, 5)<sup>1</sup>. De qua re *Clemens Rom.* scribit: „Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino Iesu Christo. . . . Itaque acceptis mandatis . . . egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes, primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant“ (1 Cor. 42). „Constituerunt praedictos ac deinceps ordinationem dederunt, ut, cum

<sup>1</sup> *Apollonius*, qui scripsit circa finem saeculi II, tamquam ex veterum traditione haec refert: Dominum apostolis suis praecepisse, ne intra duodecim annos Hierosolymis excederent“ (*Eusebius*, H. E. 5, 18; *M* 20, 479).

illi decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent“ (ib. 44). *S. Irenaeus*: „Habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi et successores eorum usque ad nos“ (Adv. haer. 3, 3, 1; *M* 7, 848). Idem docuerunt alii, ut non possit esse dubium, quin inde ab apostolis semper perpetuum sit munus apostolicum in ecclesia, idque ob mandatum a Iesu Christo acceptum.

**317. Pars III.** *Christus voluit, ut perennis esset primatus in ecclesia.* Ideo enim primatum instituit, ut hoc firmissimo fundamento ecclesia solidaretur ad impetus portarum inferi sustinendos. Cum igitur ex una parte aedificium sine fundamento nullam habeat soliditatem, ex altera vero parte ecclesia semper impugnationi inferi resistere debeat, Christus utique voluit, ut ecclesia semper solidaretur illa firmitate, quae ei ex primatu ut fundamento accedit. Nullibi enim Christus aliud remedium indicavit, quo ecclesia, priore fundamento remoto, firmata et stabilienda esset; sed dicit se velle supra Petrum aedificare totam ecclesiam suam, τὴν ἐκκλησίαν μου. Illa igitur suprema potestas docendi et regendi, qua Petrus est fundamentum ecclesiae, tamdiu durare debet, quamdiu durat ipsa ecclesia, i. e. usque ad finem mundi.

Similiter Christus Petro pascendum, i. e. instruendum et regendum tradidit integrum gregem suum: Ποίμαινε τὰ πρόβατά μου. Integer autem grex Christi non iis tantum constituitur fidelibus, qui temporibus S. Petri vivebant, neque his tantum pastoralis cura impendenda erat sed omnibus, qui in posterum in Christum credituri erant (Io. 17, 17 sqq.). Unius gregis unus debet esse pastor supremus, estque hoc munus ordinarium, ad gregem bene servandum necessarium. Petrus igitur, qui hoc munus a Christo accepit, non accepit ut extraordinarium et temporarium, sed ut ordinarium et perpetuum, i. e. pro se et successoribus suis.

Primatus Petri institutus est ad constituendam ecclesiam perfecte unam. Perfecta autem unitas semper convenire debet ecclesiae, siquidem semper „corpus unum est“ (1 Cor. 12, 12 sqq.); ergo principium huius unitatis, i. e. primatus, semper in ecclesia exsistere debet. Neque enim vere una esset ecclesia, si singulis tantum particularibus ecclesiis praeesent episcopi (cf. *Bellarmino*, De Rom. Pont. 2, 12; *Palmieri*, De Rom. Pont. thes. 7).

**318. Testatur hanc fidem antiquitas christiana,** sed quia plurima argumenta postea afferenda sunt, pauca interim sufficiant. *S. Ambrosius*: „Ubi Petrus, ibi ecclesia“ (In Ps. 40, n. 30; *M* 14, 1082). *S. Cyprianus*: „Deus unus est et Christus unus et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata“ (Ep. 43, n. 5; *H* 2, 594). *S. Petrus Chrysologus*: „Beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem“ (inter Epist. Leonis M. Ep. 25; *M* 54, 743). *S. Leo M.*: „Beatus Petrus in accepta fortitudine petrae

perseverans suscepta ecclesiae gubernacula non reliquit" (Sermo 3, c. 3; *M* 54, 146). Cf. supra n. 297 et *Petar.*, De eccl. hierarch. 3, 16.

319. Itaque primatus Petri est quidem praerogativa personalis, quatenus illi praeter reliquos apostolos data est, non vero quasi cum illo exstinguenda sit. Etsi dignitas apostolatus stricte dicti cum apostolis cessavit, quia, quae ad ecclesiam primum fundandam necessaria erant, non iam requirebantur, postquam ecclesia fundata erat, tamen, quae pertinent ad internam constitutionem ecclesiae, ut fundamentum ad domum et pastor ad gregem, permanere necesse est. Ipsi protestantes, qui primatum Petri vel saltem perennitatem huius primatus negant, suo exemplo ostendunt, quam misere in sectas et conventicula dilabatur societas supremo unitatis principio orbata. Tam miserum autem statum dissensionis et discordiae certe ecclesiae suae Christus noluit esse proprium. Modernistarum doctrina de mutabilitate ecclesiae merito damnata est (*Denz.* n. 2091 2094); nam ecclesia non vere permanet, si continenter alias et alias essentialiter formas constitutionis, regiminis, fidei, cultus accipit.

Novatores omnes, sive provocant ad novas revelationes supernaturales, sive ecclesiam reformare student secundum placita rationis suae naturalis, manifeste contradicunt iis, quae Christus et eius apostoli de perennitate ecclesiae docuerunt (cf. *M. d'Herbigny*, De ecclesia I 76 sqq.).

## SECTIO II.

### DE NATURA ET PROPRIETATIBUS ECCLESIAE.

#### QUOMODO HAEC SECTIO CUM PRIORE COHAEREAT.

320. Illis ipsis argumentis, quibus probavimus Iesum Christum instituisse ecclesiam, multa quoque didicimus de natura huius societatis. Nihilominus *conceptus ecclesiae magis expoliendus est*, ut naturam et proprietates eius penitus intellegamus. Quamvis enim Christus ipse omnia essentialia ecclesiae instituerit, et quamvis haec institutio in evangeliiis clare proponatur, tamen et ipsum opus a Christo institutum et cognitio huius operis progressu temporis magis evoluta sunt. Unde non sufficit considerasse ea, quae in evangeliiis narrantur, sed praeter ea examinanda sunt documenta, quae exstant e primis saeculis religionis christianae, ut ex iis discamus effectum institutionis Christi. Nam quod Christus ut legatus divinus instituit, non potuit sine effectu manere. Sicut ex institutione Christi possumus a priori concludere, qualis effectus reapse secutus sit, ita ex examine effectus magis patebit, quae fuerit voluntas Christi in instituenda ecclesia.

321. *Diu quidem protestantes conati sunt ostendere temporibus medii aevi opus a Christo institutum plane corruptum et eius loco subrogatum*

esse aliud opus, per ambitiosos homines ad instar civilis potestatis formatum et externo regimine instructum, quod a mente Christi quam alienissimum sit. Ita omnes protestantes sentiebant de primatu, plurimi etiam de episcopatu et de sacro regimine generatim (cf. *Möhler*, Symbolik § 45 50). At multi *recentiores protestantes, evidentia historica adacti, concedunt ecclesiam catholicam cum tota sua hierarchia adfuisse inde a medio saeculo III*, attamen dicunt eam non a Christo institutam, sed per tria prima saecula, variis causis cooperantibus, paulatim ortam esse<sup>1</sup>.

Itaque ostendendum est ecclesiam semper fuisse essentialiter eandem, eiusque causam non aliam esse nisi institutionem Christi. Argumentabimur praecipue ex documentis trium primorum saeculorum, neque vero neglegemus documenta posteriorum temporum, quia nostrum est non solum adversarios refutare, sed etiam verum ostendere. Quodsi in hac sectione nonnulla documenta afferemus, quae directe referuntur ad ecclesiam romanam, non ideo hoc fit, ut hic iam probemus ecclesiam romanam esse veram ecclesiam Christi (hoc enim in sectione III fiet), sed solum ut explicemus notionem ecclesiae Christi ut societatis hierarchicae et monarchicae, et ut quaestiones dogmaticas affines absolvamus, ne postea ad eandem rem redeundum sit.

### Prop. XXXII. Ecclesia est societas visibilis.

322. Priusquam incipimus agere de singulis proprietatibus ecclesiae a Christo institutae, ante omnia quaestio solvenda est, *possimusne de ecclesia Christi, prout hic et nunc existit, aliquid scientificè cognoscere et probare*. Hoc quidem *protestantes saepe negarunt, dicentes veram ecclesiam Christi esse invisibilem et soli Deo notam*. Lutherus enim et alii haeresiarchae saeculi XVI, interrogati a catholicis, quomodo per tot saecula Christus potuisset relinquere ecclesiam suam in gravissimis erroribus, respondebant Christum non reliquisse ecclesiam suam, at non eam esse veram ecclesiam Christi, quae extrinsecus appareret, sed eam, quae oculis hominum occulta Deum recto modo coleret<sup>2</sup>. Nihilominus cum contra Lutherum alii haeretici exstitissent et declarassent se quoque Spiritum Dei habere nec quicquam curare de communionem cum lutheranis, Lutherus subito intellexit externam quoque ecclesiam esse necessariam, ut veri fideles a perturbatoribus (den

<sup>1</sup> „Man darf sagen, daß die Reichskirche in dem Momente fertig geworden ist, in welchem Diokletian die große Reorganisation des Reiches unternahm. . . . Der Katholizismus war nun fertig“ (*Harnack*, Dogmengeschichte I<sup>4</sup> 455 sq.).

<sup>2</sup> „Die Gemeinde oder Sammlung heisset aller derer, die im rechten glauben, hoffnung und lieb leben, also das der christenheit wesen, leben und natur nicht sei leiblich versammlunge, sondern eine versammlung der hertzen in einem glauben“ (*Luther*, Vom Bapstthumb. *Möhler*, Symbolik § 46. Cf. *Hettinger*, Fundamentaltheologie<sup>2</sup> 461 sqq.).

Schwarmgeistern) dignosci possent<sup>1</sup>. Itaque hic ut alibi saepe Lutherus non dubitabat, prout opportunitas requirere videbatur, contradictoria statuere. Similiter *posteriores protestantes semper ancipites haerebant* inter conceptum ecclesiae invisibilis, qui iis utilissimus erat in impugnanda doctrina catholica, et inter doctrinam ecclesiae visibilis, qua se non plane carere posse intellegebant. Immo usque ad nostra tempora de hac re acerbissime inter se dimicant, aliis omni vi conantibus confortare „auctoritatem ecclesiasticam“ et constituere aliquam hierarchiam ad exemplar hierarchiae romanae, aliis e contra negantibus religionem christianam, ut quae sit aliquid pure internum et personale, indigere talibus fulcris periculosus potius quam utilis.

*Multi protestantes student hanc litem eo modo componere, ut admittant duplicem ecclesiam, alteram invisibilem, alteram visibilem, quarum illa hac contineatur, quarum illa complectatur solos praedestinos vel solos iustos, haec eos omnes, qui christianam fidem profiteantur et rectum usum sacramentorum habeant; quarum illa deficere non possit, haec vero possit. Alii aliter rem explicant. Qui plenioram ideam huius confusionis babylonicae acquirere cupit, legat e. g. quae habet Patricius Murray in tractatu De eccl. disp. 5, sect. 1, n. 15 sqq. (I 553 sqq.). Cf. Bellarm., De conciliis et eccl. 3, 11, et Suarez, Defens. contra reg. angl. 1, 7. Ex recentibus protestantibus: W. Kahl, Bekenntnisgebundenheit und Lehrfreiheit, Berlin 1897. A. Agricola, Bekenntnisgebundenheit und Lehrfreiheit unter dem Gesichtspunkt des Rechts, Eisenach 1898. Secundum modernistas distinguendum est inter ecclesiam „officialem“ externam, et veram ecclesiam invisibilem, quae cum sola communio ad salutem est necessaria (cf. Carbone, De modernistarum doctrinis 242).*

323. Nos igitur dicimus *ecclesiam esse visibilem, et quidem ecclesiam reduplicative sumptam*, i. e. ut veram ecclesiam Christi; neque enim ulla secta haeretica tam stultam doctrinam tradet, ut dicat se ne materialiter quidem esse visibilem, cum societas humana concipi non possit, quae sit plane invisibilis. Sed quaestio est, sitne ecclesia ex institutione Christi talis, ut in ratione ecclesiae Christi sit visibilis. Eam autem esse visibilem nihil aliud significat nisi eam nobis esse cognoscibilem, seu eam se eo modo manifestare, ut mediis cognitionis, quae nobis praesto sunt, eam ut ecclesiam cognoscere et ab omni alio

<sup>1</sup> Ita contra sacramentarios (qui negabant realem Christi praesentiam in eucharistia) scribit: „Welches Zeugniß der ganzen heiligen christlichen Kirche (wenn wir schon nichts mehr hätten) soll uns allein genugsam sein, bei diesem Artikel zu bleiben und darüber keinen Rottengeist noch zu hören noch zu leiden: denn es gefährlich ist und erschrecklich, etwas zu hören und zu glauben wider das einträchtige Zeugniß, Glauben und Lehre der ganzen heiligen christlichen Kirchen, so sie von Anfang her nun über 1500 Jahre in aller Welt einträchtiglich gehalten hat“ (Brief an den Herzog Albrecht von Preußen. Möhler, Symbolik § 48, nota 2).

coetu discernere possimus. Visibilitas igitur refertur ad modum sese manifestandi, obiectum autem, quod manifestatur, nequaquam secundum omnia sua constitutiva est immediate sensibile. Ad ecclesiam enim essentialiter pertinent multae res spirituales et supernaturales, quae non possunt per se videri, ut Spiritus Sanctus et dona eius, quae ubi desunt, certe ibi non est ecclesia Christi, et tamen in se sunt invisibilia. Nihilominus sicut homo, quamvis habeat partem invisibilem, i. e. animam, tamen dicitur visibilis, quia externa sua existendi et agendi ratione manifestatur ut homo, ita ecclesia est visibilis, quia certis quibusdam proprietatibus sensibilibus manifestatur ut ecclesia Christi. Et hae quidem proprietates, quibus ecclesia est sensibilis seu visibilis, sunt essentialia eius constitutiva; nam si ecclesia esset in se invisibilis et solum per accidentales effectus quosdam externos se manifestaret, simpliciter dicenda esset invisibilis sicut Deus, qui, quamquam ex effectibus sensibilibus cognoscitur, tamen simpliciter invisibilis est. Ergo possumus recte ita dicere: *Visibilitatem ecclesiae constituunt quaedam eius proprietates sensibiles, quae eam ut ecclesiam Christi manifestant*. Cum ecclesia sit corpus mysticum Christi seu quodammodo Christus continuatus, in ecclesia, sicut in ipso Christo, ea, quae extrinsecus visibilitate immediata apparent, ab iis, quae intrinsecus latent et solum mediate visibilia sunt, ita informantur, ut, sicut Christus est unum suppositum physicum, totum quidem, sed non secundum totum visibile, ita ecclesia sit unum suppositum morale, totum quidem visibile, sed non secundum totum. Ergo vides ecclesiam non dici eo sensu visibilem, quod mere sensibili perceptione apprehendatur ut ecclesia; hoc enim est absurdum, sed quod sensibilia, quae exhibet, ea sunt, ex quibus ratio (gratia illustrata) possit veram eius naturam cognoscere et intellegere hanc esse illam societatem, quam Christus instituerit ad homines docendos, regendos, sanctificandos.

324. *Argumentum.* Deus, si voluisset religionem christianam ita instituere, ut non esset coetus visibilis, sed esset tantum numerus fidelium debito modo Deum colentium sine sociali colligatione, soli Deo notus, ipse immediata revelatione doceret singulos homines eosque dirigeret in rebus religiosis. Atqui hunc agendi modum, utpote non convenientem naturae humanae, numquam secutus est in religione positiva instituenda; sed sicut in Vetere Testamento legatos suos ad homines misit, ita etiam in Novo Testamento misit visibilem legatum eumque visibilibus signis legatum suum demonstravit. Porro hic legatus divinus alios magistros humanos elegit et iis officium docendi, regendi, sanctificandi homines per media visibilia imposuit, et hoc munus apostolicum perenne esse voluit. Iam vero hoc visibile magisterium et regimen, quod mediis humanae cognitioni perviis sese ut legitimum probat, imprimis intellegitur, quando ecclesia dicitur visibilis. Eo enim ipso, quod hoc magisterium ut authenticum cognoscunt, homines vident ecclesiam

Christi. Quare Christus ecclesiam suam appellat nominibus, quae visibilem societatem significant, ut sunt nomina ovilis, vineae, familiae, alia, quae supra (n. 306 308) consideravimus.

Reapse nihil aliud intendebant haeretici statuendo ecclesiam invisibilem nisi hoc externum magisterium et imperium reicere et oboedientiam ei debitam negare et ad internum, quod praetendebant, spiritus testimonium se recipere. Cum igitur probatum sit Christum instituisse magisterium et imperium externum et perenne, probata est ecclesia visibilis.

Si iam magis singillatim inquiris, *quid sit visibile in ecclesia*, ita responderi potest: Visibiles apostoli a Christo visibili modo instituti sunt, et ab ipsis visibili modo alii instituti sunt, et ab his rursum alii, et ita usque ad nostrum tempus. Tota igitur haec res absolvitur obiectis et argumentis sensibilibus et historicis. Similiter visibile est, qui homines per visibilia media a Christo instituta ecclesiae adiuncti sint et visibili magisterio adhaereant et ei oboedientiam profiteantur. Eodem enim modo, quo cognosci potest, num quis se profiteatur civem regni germanici vel anglici, cognosci quoque potest, num se profiteatur membrum ecclesiae Christi. Itaque ex elementis, quae constituunt ecclesiam Christi, visibilia sunt, et quidem formaliter ut elementa constituentia ecclesiae Christi: *magisterium* authenticum, unitas praedicationis et professionis, *imperium* sacrum cum suis legibus, iudiciis et sanctionibus et correspondens disciplina ecclesiastica, *sacerdotium* cum visibilibus ritibus sacris et fructu sanctitatis etiam visibili. Haec omnia Christus in sua ecclesia adesse voluit; haec extra ecclesiam Christi nusquam inveniuntur; haec, ubi adsunt, etiam annexa habent invisibilia elementa, sine quibus ecclesia Christi esse nequit: gratiam, virtutes etc. Unde, sicut scio animam adesse, cum video hominem agentem, ita, ubi triplex illud ministerium apostolicum video exerceri, scio dona interna adesse, quae quodammodo animam ecclesiae constituunt. Ergo haec interna sunt mediate visibilia per illa externa.

325. Est autem *vanum effugium quorundam protestantium*, qui dicunt utique non posse umquam cultores religionis christianae existere sine ulla externa communionem, sed hanc externam communionem esse solum „massam ecclesiasticam“ et se habere accidentaliter ad veram ecclesiam Christi invisibilem et posse a veritate fidei deficere et reapse saepe defecisse (cf. *Murray*, De eccl. I 258 sqq.).

At nonne mirum est Christum numquam de illa invisibili ecclesia locutum esse neque umquam dixisse: Doctrinam meam tradam sine doctore, regam et sanctificabo homines sine externo regimine et sacerdotio: sed semper locutum esse de illa externa ecclesia, de collegio apostolorum et primatu Petri, de potestate, quam habeant, docendi, ligandi, solvendi, de oboedientia ipsis debita etc.? Hoc signum est Christum unam ecclesiam eamque visibilem instituisse, illam vero alteram ecclesiam invisibilem esse commentum haeticorum.

326. Iam *vaticinia Veteris Testamenti*, quae ab illis protestantibus admittuntur, eos erroris convincunt. Visibilitas enim futuri regni messianici magna cum emphasi effertur, cum ecclesia Christi describatur ut mons excelsus et sublimis super omnes montes, ad quem omnes populi confluent, ut signum levatum in nationes (Is. 2, 2; 11, 12).

Varia haec vaticinia SS. Patres coniungunt cum verbis Christi: „Non potest civitas abscondi supra montem posita“ (Matth. 5, 14), et dicunt illum montem et hanc civitatem esse ecclesiam Christi omnibus hominibus conspicuam. E. g. *S. Basilius*: „Quomodo enim tunc mons Domini fiet conspicuus? Quo item pacto domus Dei collocabitur in montium cacuminibus? . . . Domus Dei in montium cacuminibus sita ecclesia est iuxta apostoli sententiam. Sciendum est enim, inquit, quomodo oporteat versari in domo Dei, quae est ecclesia Dei viventis [1 Tim. 3, 15], cuius fundamenta sunt in montibus sanctis; est enim aedificata supra fundamentum apostolorum et prophetarum“ (In Is. n. 66; *M* 30, 234). *S. Io. Chrysost.* de illis verbis „Erit in illis diebus manifestus mons Domini“ ait: „Manifestus. Id nulla deinceps interpretatione indiget, sic ipsa rerum natura tuba clariorem emittit vocem, splendorem ostendens ecclesiae. Etenim neque sol ita splendidus neque eius lux ita clara est, ut sunt τῆς ἐκκλησίας τὰ πράγματα. Nam domus Dei supra verticem montium“ (In Is. c. 2, n. 2; *M* 56, 29). *S. Augustinus*: „Numquid sic [ut digito lunam] ostendimus ecclesiam, fratres mei? Nonne aperta est? Nonne manifesta? Nonne tenuit omnes gentes? . . . Ecce mons implens universam faciem terrae, ecce civitas, de qua dictum est: Non potest civitas abscondi super montem constituta. . . . Erit in novissimis diebus manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium (Is. 2, 2). Quid tam manifestum quam mons? Sed sunt et montes ignoti, quia in una parte terrarum positi sunt. Quis vestrum novit Olympum montem? quomodo ibi qui habitant, Giddabam nostrum non norunt. In partibus sunt isti montes. Ille autem mons non sic, quia implevit universam faciem terrae, et de illo dicitur: ‚Paratus in cacumine montium.‘ Mons est super cacumina omnium montium“ (In epist. Io. ad Parth. tract. 1, n. 13; *M* 35, 1988. Multa alia vide apud *Murray*, De eccl. I 284 sqq.). Quae clare ostendunt, quantopere distet illa doctrina de invisibili ecclesia a sensu antiquitatis christianae<sup>1</sup>.

327. At, inquit protestantes: Quomodo ecclesia credi potest, si videtur? Respondeo, quia nihil impedit, quominus idem sub una ratione credatur, quod sub altera videtur. Nonne Christus a multis hominibus visus est? et tamen ab omnibus credi debuit. Visus, i. e. cognitus est, etiam ut legatus divinus et Filius Dei, quatenus per visibilia signa

<sup>1</sup> „Auf die verzweifelte Idee einer unsichtbaren Kirche ist man [in den ersten Jahrhunderten] nicht verfallen“ *Hernack*, Dogmengeschichte I<sup>4</sup> 415, nota 5).

hominibus se ostendit et, quem se esse professus erat, probavit. Creditus est et creditur, quatenus est obiectum revelationis Dei, qui de eo testimonium perhibuit. Similiter ecclesia, in quantum est visibilis, a nobis scitur et scita praebet motivum credibilitatis; in quantum a Deo revelata est, pertinet ad obiecta materialia fidei et ob auctoritatem Dei assensum nostrum postulat. Responsum hoc difficultatem plane solvit iis, qui admittunt idem posse sub alia et alia ratione esse obiectum scientiae et fidei. Qui aliud sentiunt, viderint ipsi. Certe non placet haec distinctio: illud, quod sit visibile in ecclesia, sciri, illud vero, quod sit divinum, credi. Nam scire debemus ecclesiam esse divinum institutum, priusquam ei fidem, quam postulat, adhibere possimus, et ex altera parte etiam ea, quae sunt visibilia in ecclesia, credi debent.

Quod interdum obiciunt non posse a nobis cognosci, num homines habeant internam fidem et characterem baptismalem, sine quibus nemo possit esse membrum ecclesiae, non est ad rem. Hic enim non quaeritur, num hic vel ille homo possit videri pertinere ad ecclesiam, sed num ecclesia, ut est societas religiosa a Christo instituta, videri possit. Si ecclesia videtur, eo ipso constat in illo coetu non deesse interna elementa, sine quibus ecclesia Christi esse non potest.

Neque textus illi Scripturae (Matth. 13, 44. Luc. 17, 20 21. Eph. 5, 25 27. Hebr. 12, 18 22 23. 1 Petri 2, 5), quibus spiritualis natura ecclesiae et idealis eius perfectio exprimitur, sunt contra nostram thesim; nam spiritualia non negamus, sed dicimus ea non esse sine visibili corpore, et concedimus ecclesiam adducendam esse ad statum perfectum, in quo corpus eius non erit quidem ablatum, sed glorificatum.

### 328. Schol. (dogmaticum). De membris ecclesiae.

Cum quaestione de visibilitate ecclesiae cohaeret quaestio de membris eius; nam ecclesia non potest esse visibilis, nisi adsit norma, qua possimus distinguere eos, qui sunt membra eius, ab iis, qui non sunt. Membrum enim esse est idem atque actu ad visibile corpus pertinere.

Duae tamen quaestiones hic non sunt confundendae: prior, num generatim cognosci possint membra ecclesiae; altera, num speciatim constet hunc vel illum hominem esse membrum ecclesiae. Hae enim sunt duae res valde diversae; sicut in civili quoque societate sine dubio generatim constat, qui sint cives alicuius regni, et tamen possunt esse singuli homines, de quibus dubium est.

Itaque ille sine dubio est membrum ecclesiae, qui triplici illi potestati, quam Christus instituit, se subiecit: et magisterio quidem infallibili per verae fidei professionem, ministerio sacro per baptismi receptionem, regimini ecclesiastico per debitam oboedientiam. Nam fide et baptismo homo ingreditur ecclesiam (Marc. 16, 16. Act. 2, 41; 8, 12 36; 18, 8. Eph. 4, 5): sine oboedientia autem nemo potest manere

in ecclesia (Matth. 18, 17). Ex debita subiectione sub potestatem ecclesiasticam oritur illa coniunctio membrorum inter se, quae requiritur ad unitatem corporis socialis (1 Cor. 1, 10). Cf. *Denz.* n. 696 895.

329. Sequitur manifeste non baptizatos et notorios haereticos et schismaticos et iuste excommunicatos non esse membra ecclesiae. Notandum autem est in iis, qui nondum possint sua voluntate esse aut fideles aut inoboedientes, ut sunt infantes, alia via suppleri, quod deest ex parte voluntatis eorum. Dummodo igitur hi rite baptizati sint, sunt membra ecclesiae (*Denz.* n. 869); sed si, postquam adoleverunt, voluntarie ecclesiae resistunt, ab ipsa separantur et, non obstante valido baptismo, non manent membra ecclesiae.

Quia vero homines baptizati, sed in haeresi educati possunt bona fide errare, quaeritur, num tales accensendi sint membris ecclesiae. Respondeo non esse, cum desit visibile vinculum cum ecclesia. Nihilominus in voluntatis proposito manent membra ecclesiae, cuius auctoritati implicite se subiciunt (cf. *M. d'Herbigny*, De ecclesia II 252 sqq.).

E contra si quis servat externam cum ecclesia coniunctionem, membrum ecclesiae manet, quamvis intus sit haereticus et in voluntatis proposito ab ecclesia defecerit. Hoc quidem negant nonnulli, ut *Suarez* (De fide disp. 9, sect. 1, n. 23 sqq.); sed *Bellarminus* (De eccl. milit. 3, 10), *Palmieri* (De Rom. Pont. 43 sqq.), alii communius affirmant. Et merito; nam omnibus fatentibus episcopus vel parochus occulte haereticus retinet iurisdictionem; immo si quis concedit absolute fieri posse, ut summus pontifex sit occulte haereticus (contrarium saltem non est certum), debet concedere occulte haereticum posse esse caput ecclesiae. Atqui vi muneris iurisdictionem in ecclesia habere et a fortiori caput ecclesiae esse nemo potest, qui non sit membrum ecclesiae<sup>1</sup>. Ergo occulte haereticus manet membrum ecclesiae. Hoc qui negaverit, visibilitatem ecclesiae in periculum vocat (cf. *Straub*, De ecclesia Christi II 1292 sqq.).